UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR D O CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZA DA EM 25/02/2021 ÀS 10:00H

Ata Conselho Diretor CCAAB 25/02/2021                                                                                          Página 1 de 3

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, 1
através da plataforma Google Meet, realizou-se a Sessão Extraordinária do Conselho 2
Diretor do CCAAB da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, sob presidência do 3
Diretor, Elvis Lima Vieira. Além do Diretor, a reunião contou com a presença dos 4
seguintes membros: Prof. Josival Santos Souza – Vice-Diretor; Prof. Renato de Almeida – 5
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas e 6
Segurança Sociais; Profa. Ana Karina da Silva Cavalcante – Coordenadora do Programa de 7
Pós-Graduação em Defesa Agropecuária; Profa. Teresa Aparecida Soares de Freitas – 8
Vice-Coordenadora do curso de Engenharia Florestal; Prof. Fábio David Couto - 9
Coordenador do curso de Licenciatura em Biologia; Helen Alves Lima – Representante 10
Titular dos Discentes; Prof. Júlio César Azevedo Nóbrega – Coordenador Pró-Tempore do 11
Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias; Prof. Laudi Cunha Leite – 12
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Integrado em Zootecnia; Leila Bispo da 13
Silva- Titular Representante dos Discentes; Prof. Marcelo Carneiro de Freitas  – 14
Coordenador do curso de Engenharia de Pesca; Profa. Márcia Luciana Cazetta – 15
Coordenadora do Bacharelado em Biologia; Marcos da Silva – Representante Titular dos 16
Discentes; Profa. Ana Lúcia Almeida Santana – Vice-Coordenadora do Colegiado do 17
Curso de Zootecnia; Prof. Roberto Robson Borges dos Santos - Coordenador do curso de 18
Medicina Veterinária; Rodrigo de Souza Silva dos Santos – Representante Titular dos 19
Discentes; Prof. Rogério de Jesus Porciúncula – Coordenador do Bacharelado 20
Interdisciplinar em Ciências Ambientais; Profa. Simone Alves Silva - Coordenadora do 21
Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos Vegetais; Profa. Tatiana Cristina da 22
Rocha – Coordenadora do Curso de Tecnologia em Agroecologia; Thaia Conceição Porto – 23
Representante Titular dos Servidores Técnicos-Administrativos; Thayse Roberta Araújo 24
Pereira – Representante Titular dos Servidores Técnicos-Administrativos; Hellen Lobo 25
Pinto – Representante Suplente dos Discentes e Prof. Yuri Caires Ramos – Coordenador do 26
Curso de Agronomia. Estavam presentes como convidados: Profa. Edna Lobo Machado – 27
Coordenadora da Área de Conhecimento 01; Prof. Sérgio Schwarz da Rocha – 28
Coordenador da Área de Conhecimento 02; Profa. Paula Ângela Umbelino Guedes 29
Alcoforado – Coordenadora da Área de Conhecimento 04; Prof. Deoclides Ricardo de 30
Souza – Coordenador da Área de Conhecimento 06; Profa. Flávia Santin – Coordenadora 31
da Área de Conhecimento 08; Profa. Euzelina dos Santos Borges Inácio – Coordenadora da 32
Área de Conhecimento 10; Prof. Neilton da Silva – Coordenador da Área de Conhecimento 33
11; Prof. Marcus Vinicius Costa Almeida Junior – Coordenador da Área de Conhecimento 34
12; Jailson Borges Aranha Leone - Representante do Diretório Acadêmico do curso de 35
Gestão de Cooperativas. O Sr. Presidente, após verificar a existência de quorum legal, 36
agradeceu a presença de todos, e deu início à reunião. Ponto de Pauta 01: Acesso aos 37
laboratórios e áreas de campo para realização de atividades de ensino, pesquisa e 38
extensão dos curso de graduação e de pós-graduação. O Sr. Presidente relatou os 39
motivos que levaram a convocação da Reunião. Informou que muitos Docentes procuraram 40
a Direção e a Vice-Direção, preocupados com os seus projetos de teses, dissertação, PIBIC, 41
TCC, projetos financiados, entre outros. Informou também que Discentes estão 42
necessitando terminar o seu curso, finalizar o TCC e defender as suas teses e dissertações. 43
Informou que até aquele momento a Administração Central não se posicionou em relação a 44
esse tema, apesar da inquietação dos docentes, e a Direção tomou a iniciativa de discutir 45
em Conselho Diretor. Explicou sobre a inquietação da Direção do CCAAB, desde o início 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR D O CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZA DA EM 25/02/2021 ÀS 10:00H

Ata Conselho Diretor CCAAB 25/02/2021                                                                                          Página 2 de 3

da pandemia com essas questões. Informou que foi viabilizado o acesso aos gabinetes na 47
Sede do CCAAB, pelos docentes para a realização de atividades individuais, seguindo os 48
protocolos de segurança divulgados pela Direção. Informou que a Reunião estava 49
respaldada pela Portaria Nº 322, de 17 de março de 2020, do Gabinete do Reitor da UFRB, 50
em seu Art. 2°, Parágrafo II e pelo Estatuto da UFRB, em seus Art. 36 e 40. O Sr. 51
Presidente registrou que no mesmo dia pela manhã o Magnífico Reitor o convidou para 52
uma conversa sobre a Pauta, e ele deixou claro que o Conselho Diretor iria discutir sobre 53
esse tema e que a decisão do Conselho será comunicada oficialmente a Reitoria. Ressaltou 54
que nenhuma atitude será tomada à revelia da Portaria Nº 322, mas a posição do Conselho 55
de Centro é importante. Em seguida, ressaltou que a Universidade estava há quase 01 ano 56
com as atividades presenciais praticamente paralisadas. Informou que a Gestão 57
Administrativa não paralisou e as atividades estavam sendo realizadas via Sistema de 58
forma remota, mas as atividades de ensino e pesquisa presenciais e atividades de extensão 59
realmente sofreram um prejuízo incalculável e por isso convocou a Reunião. Por fim, 60
ressaltou mais uma vez que essa não é uma atitude para ignorar ou não cumprir a Portaria 61
Nº 322, de 17 de março de 2020, do Gabinete do Reitor da UFRB. O Sr. Presidente passou 62
a palavra para Prof. Josival Santos Souza, que informou que em contato com colegas de 63
outras instituições, recebeu a informação de que outras Universidades estão funcionando 64
satisfatoriamente com relação aos laboratórios . O Prof. Josival Santos Souza informou 65
também que no CCAAB o que esta sendo requisitado é o funcionamento dos laboratórios e 66
acesso às áreas de campo, porque existem os projetos financiados, as orientações de 67
mestrado e doutorado, PIBIC, PIBIT e todos tem prazos definido junto aos órgãos de 68
fomento, e os mesmos devem ser cumpridos. O Prof. Josival Santos Souza ressaltou que o 69
Conselho Diretor terá uma decisão mais embasada com a presença das Áreas de 70
Conhecimento e representantes dos Diretórios Acadêmicos dos cursos na Reunião. O Prof. 71
Sérgio S. da Rocha pediu a palavra, ressaltou a importância da Reunião para discussão do 72
assunto, e acrescentou a Resolução N° 033/2020 do CONAC, que dispõe sobre a aprovação 73
e a regulamentação de Calendário Acadêmico de atividades de ensino para a graduação, 74
nos semestres 2020.1, 2020.2 e 2021.1. Informou que a Resolução leva em consideração a 75
Portaria Nº 322, de 17 de março de 2020, do Gabinete do Reitor da UFRB, nos seus Art. 2° 76
e 3° prevê a possibilidade de atividades presenciais e inclusive delega aos Centros de 77
Ensino o planejamento destas atividades como, por exemplo, o estágio obrigatório e não 78
obrigatório. Acrescentou que o Conselho tinha base legal para fazer a discussão no âmbito 79
do CCAAB. Posteriormente, os Conselheiros, Coordenadores das Áreas de Conhecimento 80
e representação dos Diretórios Acadêmicos relataram sobre o posicionamento de suas 81
partes e discutiram sobre as questões relacionadas às atividades presenciais, como 82
segurança, prazos de projetos e pesquisas financiadas, responsabilidades, estágio curricular, 83
ajustes quanto ao rigor das determinações frente às mudanças no Cenário Pandêmico, entre 84
outros. O Sr. Presidente ressaltou e esclareceu que o que estava sendo discutido não seria 85
obrigatório para nenhuma das categorias, e que a discussão se referia à viabilização do uso 86
dos laboratórios e áreas de campo para aqueles que quiserem realizar as atividades de 87
pesquisa, e que as mesmas estariam necessariamente vinculadas a um Protocolo de 88
Segurança. Após ampla discussão, os Conselheiros votaram a favor da acessibilidade por 89
maioria, com 17 votos favoráveis à acessibilidade e 02 votos contrários. Ponto de Pauta 90
02: Criação do Comitê COVID do CCAAB. O Sr. Presidente sugeriu a designação de 91
comissão com 06 membros, sendo 02 docentes, 02 técnicos-administrativos e 02 discentes, 92

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR D O CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZA DA EM 25/02/2021 ÀS 10:00H

Ata Conselho Diretor CCAAB 25/02/2021                                                                                          Página 3 de 3

com o objetivo de criar o Protocolo de Biossegurança do CCAAB para a Acessibilidade 93
aos laboratórios e áreas de campo para docentes e discentes para realização de atividades 94
de pesquisa.  A sugestão de encaminhamento foi colocada em discussão e apreciação. Após 95
discussão, alguns nomes foram apresentados e indicados pelos Conselheiros e Convidados, 96
para a formação da Comissão. Foram indicados os Docentes Robson Bahia Cerqueira 97
(presidente), Maria Gardenny Ribeiro Pimenta e Ludmilla Santana Soares e Barros, os 98
Servidores Técnico-Administrativos Joabe Sant’ana da Silva e Jailson Machado Brandão e 99
os Discentes Jailson Borges Aranha Leone e Marcos da Silva. Ficou estabelecido que será 100
emitida uma Ordem de Serviço do Conselho Diretor para eleborar o Protocolo de 101
Biossegurança do CCAAB para a realização de atividades presenciais de pesquisa nos 102
laboratórios e áreas de campo do CCAAB, para posterior apreciação pelo Conselho Diretor 103
e convidados e, posterior envio para a Reitoria e Comitê COVID da UFRB. Não havendo 104
outras manifestações e nada mais a tratar, o Sr. Presidente da sessão declarou encerrada a 105
reunião e para constar, eu Camilla Pinheiro Blanco, lavrei a presente Ata, que após lida e 106
aprovada será assinada por mim e pelos Conselheiros deste Conselho. Cruz das Almas, 25 107
de fevereiro de 2021. 108

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

ATA Nº 6/2021 - SECADCCAAB (11.01.21.05.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 17:59 )
ELVIS LIMA VIEIRA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

285629

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 10:12 )
FABIO DAVID COUTO
COORDENADOR DE CURSO

1355182

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 18:37 )
MARCELO CARNEIRO DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1451928

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 16:07 )
SIMONE ALVES SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1475052

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 14:50 )
RENATO DE ALMEIDA

COORDENADOR

1513732

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 09:44 )
MARCIA LUCIANA CAZETTA

COORDENADOR

1554838

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 07:35 )
JOSIVAL SANTOS SOUZA
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1570086

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 22:31 )
TERESA APARECIDA SOARES DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1673320

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 17:15 )
ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE

COORDENADOR DE CURSO

1715958

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 14:49 )
LAUDI CUNHA LEITE
COORDENADOR DE CURSO

1717516

(Assinado digitalmente em 10/05/2021 13:47 )
CAMILLA PINHEIRO BLANCO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1730986

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 15:14 )
ANA LUCIA ALMEIDA SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1051717

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 18:48 )
YURI CAIRES RAMOS
COORDENADOR DE CURSO

2328940

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 16:01 )
JULIO CESAR AZEVEDO NOBREGA

COORDENADOR DE CURSO

1514031

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 12:33 )
THAIA CONCEICAO PORTO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2261047

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 12:55 )
THAYSE ROBERTA ARAUJO PEREIRA

CHEFE

2267151

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 10:38 )
ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 17:55 )
TATIANA CRISTINA DA ROCHA

COORDENADOR DE CURSO

1466101

COORDENADOR DE CURSO

1868598

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 16:36 )
ROGERIO DE JESUS PORCIUNCULA

COORDENADOR DE CURSO

3007815

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2021 ATA 06/05/2021 201835e1bf

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf